
 

 
COPIA 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.     14 

 

 
Oggetto:  ORGANI ISTITUZIONALI -  NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE COMUNALE           
 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di  giugno alle ore  ventuno e minuti zero   nella sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta  PUBBLICA  ORDINARIA di  SECONDA CONVOCAZIONE 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PICCINELLI PAOLO  Sindaco X       
BOFFA LUISA  Vice Sindaco X       
MARENCO MATTEO  Consigliere X       
MARASSO ANTONELLA  Consigliere X       
NEBIOLO ALESSANDRO  Consigliere X       
RIVETTI BRUNO  Consigliere X       
GIACOSA MAURIZIO  Consigliere X       
TRAJANOVSKA SILVANA  Consigliere X       
CITTADINO PAOLO  Consigliere X       
GHELLA ANNALISA  Consigliere X       
LORUSSO SALVATORE  Consigliere X       
BORDINO FRANCESCO  Consigliere X       
PENNA STEFANO  Consigliere X       

Totale 13 0 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 
 
Il Signor PICCINELLI PAOLO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’ultimo comma dell’art. 41 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. che testualmente recita: 
“Il consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la commissione 
elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 eseguenti del decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967 n. 223”; 
 
Atteso che tale Commissione, ai sensi di quanto disposto dall'art. 12 del T.U. n. 
223/1967, come modificato dal secondo comma dell'art. 10 della citata legge n. 270/2005 
e dal successivo articolo 3 quinquies introdotto dalla legge n. 22 del 27.1.2006, dovrà 
essere composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni al 
cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell'Interno - Direzione centrale dei Servizi Elettorali 
MIAITSE n. 1/2006 che ha ribadito che il Consiglio comunale, all'atto della votazione per 
la designazione dei membri della Commissione, dovrà attenersi ai criteri indicati dall'art. 
13 del D.P.R. n. 223/67 che prevedono espressamente modalità di votazione tali da 
garantire, in ogni caso, la rappresentanza della minoranza consiliare all'interno della 
Commissione stessa; 
 
Richiamato l'art. 13 del D.P.R. 20.3.1967 n. 223: "Approvazione del testo unico delle 
leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali" 
come sostituito dall'art. 26, comma 4, della Legge 24.11.2000 n. 340 che recita: 
"Per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun 
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
hanno raccolto il maggior numero di voti purchè non inferiore a tre nei Comuni il cui 
consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei 
Comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato 
eletto il più anziano di età.  
Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella 
votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a 
far parte della Commissione in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il 
consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 
L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà 
dei consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione. 
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alle elezione dei membri 
supplenti". 
 
Atteso che a seguito dell'entrata in vigore della legge 21.12.2005 n. 270, si rende 
pertanto necessario procedere alla costituzione della Commissione elettorale comunale; 
 
Vista la legge 21.12.2005 n. 270 - art. 10; 
 
Visto l'articolo 3 quinquies del D.L. n. 1 del 3 gennaio 2006 convertito in legge n. 22 del 
27 gennaio 2006; 
 
Visto il D.P.R. 223/67 - art. 4 bis 12 e 13; 
 



 

Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio Comunale ai 
sensi del D.P.R. 223/67 art. 12, comma 1, così come modificato dalla legge 21.12.2005 n. 
270; 
  
Con votazione per schede segrete il cui risultato accertato con l'assistenza degli 
scrutatoriSig.ri Paolo Cittadino e Stefano Penna per l'elezione dei componenti effettivi, è il 
seguente: 
- Schede raccolte: 12 
- Schede bianche: 0 
- Schede nulle: 0 
 
Hanno ottenuto voti: 
-  Matteo Marenco: N. 4 
-  Paolo Cittadino: N. 4 
-  Annalisa Ghella: N. 4 
  
Con votazione per schede segrete il cui risultato accertato con l'assistenza degli 
scrutatori Sig.ri Paolo Cittadino e Stefano Penna per l'elezione dei componenti supplenti, 
è il seguente: 
- Schede raccolte: 12  
- Schede bianche:  0 
- Schede nulle: 0 
 
Hanno ottenuto voti: 
-  Antonella Marasso:  N. 4 
-  Alessandro Nebiolo: N. 4 
-  Stefano Penna:      N. 4 
Visto l'esito della votazione; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 
267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 
      D E L I B E R A 
 
1. Di nominare quale membri EFFETTIVI della Commissione elettorale i signori: 
-  Matteo Marenco 
-  Paolo Cittadino 
-  Annalisa Ghella (minoranza consiliare) 
 
2. Di nominare quale membri SUPPLENTI  della Commissione elettorale i signori: 
-  Antonella Marasso 
-  Alessandro Nebiolo 
-  Stefano Penna (minoranza consiliare) 
 
 
Successivamente, con separata, unanime e favorevole votazione, resa per alzata di 
mano, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



 

 
 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PICCINELLI PAOLO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal   01/07/2024 al  16/07/2024,  ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
 è divenuta esecutiva in data 11/07/2024 per la scadenza del termine di 10 giorni 

dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 
 


